PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE

ABAETETUBA

Av. D. Pedro II, 1415 - Tele/Fax: 3751-4435

E-mail: camara_abaetetuba@hotmail.com

Site: cmabaetetuba.pa.gov.br

C.NPJ.: 04.363.065/0001-52 Caixa Postal nº 6 – CEP: 68.440-000

Abaetetuba – Pará

PROPOSIÇÃO Nº. 272/2023
Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

É por meio do acesso à educação de qualidade que ocorre a mobilidade social de grupos

vulneráveis, por isso é tão importante debatermos e termos avanços neste setor, uma vez que

sem o avanço é impossível termos grandes resultados.

Diante do exposto, vimos até a tribuna desta conceituada Casa requerer na forma

regimental, após ouvir o Plenário e obter a aprovação das nobres colegas Vereadoras e

Vereadores que a Mesa Executiva envie expediente a Excelentíssima Prefeita Francineti

Carvalho e à Secretaria Municipal de Educação, solicitando a criação da Semana da Educação

com sugestão de que seja realizada do dia 9 ao dia 15 de outubro/2023. Que da decisão da

Casa, seja dada ampla divulgação a esta proposta via meios de comunicação.

Plenário da Câmara Municipal de Abaetetuba “Mário Ferreira Fonseca”, em 11 de

setembro de 2023.

    Maria Madalena Silva da Silva

                                                                 VEREADORA - PSOL

Gilvaldo Quaresma
VEREADOR - PV